UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
FACULDADE DE FARMÁCIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS

ATA DA LXIII REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, no ambiente virtual da
plataforma Teams, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Análises Clínicas e
Toxicológicas com a presença dos seguintes Professores membros do Colegiado: Adriana Oliveira
Costa, Ana Paula Lucas Mota, Simone Odília Antunes Fernandes (suplente), Lara Carvalho Godoi
(suplente), Patrícia Nessralla Alpoim e o discente Edvaldo Souza Lara, sob a Presidência da Professora
Adriana Oliveira Costa, Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Análises Clínicas e
Toxicológicas. Falta jus ficada da profa. Lirlândia Pires de Sousa. A Profa. Adriana cumprimentou e
agradeceu a presença de todos e deu início à sessão com o primeiro assunto da ordem do dia. 1.
COMUNICADOS: 1.1 Eleição para Subcoordenador do PPGACT – EDITAL UFMG Nº 861/2022. A
profa. Adriana informou que, com a saída da profa. Karina Braga Gomes Borges para assumir um
cargo na Diretoria de Fomento na Reitoria, foi realizada nova eleição para o cargo de
subcoordenação do PPGACT no dia 27/05/2022. A profa. Simone Odília Antunes Fernandes se
candidatou e foi eleita com seis votos. A profa. Adriana agradece a profa. Karina pelo apoio essencial
no início da gestão e agradece a profa. Simone pela disponibilidade para a pareceria. 1.2 Edital Nº
16/2022 PDPG – andamento da análise. A profa. Adriana informou que a proposta subme da pelo
PPGACT, que tem projeto coordenada pelo prof. Adriano de Paula Sabino, encontra-se ainda em
análise e tem previsão para divulgação de resultado preliminar em 29 de julho de 2022. 1.3
Chamadas PADO (PRPG 001/2022) e PAME (PRPG 003/2022). A profa. Adriana informou que o
PPGACT recebeu duas propostas para serem enviadas de acordo com a chamada PADO, des nada à
concessão de apoio à par cipação discente em eventos com apresentação de resumo ou visita
técnica. Como consta como exigência na chamada PADO, foi feita a seleção interna e as duas
propostas foram enviadas e aprovadas pela PRPG. Já a chamada PAME, que se des na ao mesmo po
de apoio a mestrandos, ainda está com inscrições abertas até o dia 08/07 para seleção interna, que
deve ser feita até o dia 15 de julho. Até o momento da reunião não havia inscrições. Foi solicitado
para que o representante discente Edvaldo reforce aos alunos do mestrado sobre a chamada da
PRPG. 1.4 Edital de seleção PPGACT 02/2022 – Covid-LINBIO-PBH. A profa. Ana Paula Lucas Mota e o
prof. Adriano de Paula Sabino, coordenadores do projeto de testagem de COVID em parceria com a
Prefeitura de Belo Horizonte, informaram que foi publicado o edital para alunos de pós-graduação se
inscreverem como colaboradores no apoio ao diagnós co da Covid-19 no LINBIO da Faculdade de
Farmácia da UFMG, porém, somente uma aluna do PPGACT se inscreveu. A demanda da prefeitura é
grande, por esse mo vo, os organizadores ainda buscam estudantes para par cipar do projeto. A
profa. Adriana salientou que os alunos que par ciparem do projeto podem integralizar as a vidades
como crédito no próximo semestre. Foi solicitado ao representante discente Edvaldo que repassasse a
demanda aos demais alunos do PPGACT. 1.5 Resultado da Chamada PRPG 002/2022 Bolsas
Suplementares. A profa. Adriana informou que o PPGACT se candidatou para a chamada de bolsas
suplementares pela PRPG. Porém, a proposta foi indeferida, uma vez que o PPGACT dispunha de duas
bolsas FAPEMIG de mestrado sem u lização. Em contato com o setor de bolsas, a secretaria recebeu

Ata FARMACIA-SECCPGACT 1730859         SEI 23072.235608/2020-67 / pg. 1

a informação de que essas bolsas já estavam disponíveis para implementação e que, periodicamente,
a coordenação deve solicitar o extrato de bolsas. A consulta é realizada no Sistema da FAPEMIG, cujo
acesso permi do, atualmente, somente pela PRPG. Desse modo, as bolsas foram implementadas para
as alunas em terceiro e quarto lugar da úl ma seleção de bolsas, a saber: Júlia Zanon Pereira e
Suzanne Ramos Mota. 1.6 Situação das Bolsas no PPGACT. A profa. Adriana informou que ainda
estão disponíveis para implementação uma bolsa de mestrado da FAPEMIG, quatro bolsas de
doutorado da FAPEMIG (sendo uma exclusiva para discente estrangeiro) e duas bolsas de doutorado
CAPES. Porém, no momento não existe demanda para essas bolsas. Foi decidido que em momento
oportuno será feita uma nova seleção para as bolsas.  2. PAUTA:  2.1 Aprovação e Apreciação
referente à Ata da sexagésima segunda Reunião Ordinária do Colegiado. A ata da sexagésima
segunda reunião ordinária, realizada no dia 05 de maio de 2022 foi colocada em apreciação. Após
discussão, os presentes decidiram pela aprovação da ata em pauta. 2.2 Homologações:  2.2.1 Oferta
de vagas para 2023. A Profa. Adriana informou que foi feita uma consulta entre os docentes do
PPGACT sobre as vagas que serão ofertadas nos processos sele vos do ano de 2023. Chegou-se ao
seguinte número: serão ofertadas 14 (quatorze) vagas para o mestrado e 10 (dez) vagas para o
doutorado. Homologado. 2.2.2 Parecer de indicação de propostas à Chamada PADO. Duas propostas
de doutorandas foram subme das, sendo uma de Marta Lamounier Moura Vargas Corgozinho e outra
de Lorraine Vieira Alves. As discentes propuseram os trabalhos “Validação diagnós ca do
citomegalovírus e dos poliomavírus BKPyV e JCPyV em transplantados renais por PCR mul plex” e
“Potenciais marcadores inflamatórios correlacionados ao desfecho do transplante renal”,
respec vamente, no 54º Congresso Brasileiro de Patologia Clínica Medicina Laboratorial. As duas
propostas forma aprovadas pela Comissão. Homologado. 2.3 Apreciações. 2.3.1 Declaração de Aceite
de Orientador/Coorientador. Apresentada documentação para aceite da orientadora profa. Maria
das Graças Carvalho na dissertação de mestrado da aluna Ana Paula de Jesus Souza. Solicitação
aprovada. Apresentada documentação para aceite da orientadora profa. Lirlândia Pires de Sousa na
tese de doutorado do aluno Antônio Felipe Silva Carvalho. Solicitação aprovada. Apresentada
documentação para aceite do orientador prof. Jenner Karlisson Pimenta dos Reis na dissertação de
mestrado da aluna Laís Dias Ribeiro. Solicitação aprovada. Apresentada documentação para aceite do
orientador prof. Vicente de Paulo Coelho Peixoto de Toledo na dissertação de mestrado do aluno
Marcos Roberto Resende. Solicitação aprovada. Apresentada documentação para aceite da
orientadora profa. Patrícia Nessralla Alpoim na tese de doutorado do aluno Aislander Junio da Silva.
Solicitação aprovada. Apresentada documentação para aceite da orientadora profa. Lara Carvalho
Godoi na dissertação de mestrado da aluna Júlia Zanon Pereira. Solicitação aprovada. Apresentada
documentação para aceite do orientador prof. Adriano de Paula Sabino na dissertação de mestrado da
aluna Renata Suellen da Silva Alves. Solicitação aprovada. Apresentada documentação para aceite da
coorientadora profa. Patrícia Nessralla Alpoim na dissertação de mestrado da aluna Júlia Zanon
Pereira. Solicitação aprovada. Apresentada documentação para aceite da coorientadora profa. Ana
Paula Lucas Mota na tese de doutorado do aluno Aislander Junio da Silva. Solicitação aprovada.
Apresentada documentação para aceite da coorientadora profa. Luci Maria Sant’Ana Dusse na tese de
doutorado do aluno Aislander Junio da Silva. Solicitação aprovada. 2.3.2 Solicitação de Prorrogação
de defesa/qualificação. A doutoranda Flávia Favre o, com ciência do orientador prof. Adriano de
Paula Sabino, solicitada prorrogação do prazo de qualificação do dia 31 de agosto de 2022 para a
primeira quinzena de dezembro de 2022, alegando que o equipamento u lizado para as análises
metabolômicas estar quebrado. Solicitação aprovada, sendo que a banca deverá ser marcada até o
dia 26 de novembro de 2022. A doutoranda Ana Cris na dos Santos Lopes, com ciência da orientadora
profa. Luci Maria Sant’Ana Dusse, solicita prorrogação do prazo de qualificação do dia 31 de agosto
de 2022 para o mês de setembro de 2022, para que ela possa apresentar resultados mais robustos e
um manuscrito já subme do. Solicitação aprovada. A profa. Adriana sugeriu que, devido ao alto
número de pedidos de prorrogação, o colegiado estabeleça regras para essas solicitações
futuramente. Após discussão, a sugestão foi aceita e ficou decidido que as regras serão discu das
futuramente. 2.3.3 Aprovação de relatório Anual Discente. A mestranda Silvia Cris na Verde

Ata FARMACIA-SECCPGACT 1730859         SEI 23072.235608/2020-67 / pg. 2

Mendes Nolasco, orientada pelo prof. Adriano de Paula Sabino, submeteu seu relatório anual de
a vidades discente para apreciação. Após análise, o relatório foi aprovado. A discente Sophia Laís
Araújo Fortes, orientada pela profa. Patrícia Nessralla Alpoim, submeteu seu relatório anual de
a vidades discente para apreciação. Após análise, o relatório foi aprovado. 2.3.4 Pedido de
trancamento total de matrícula. A mestranda Bruna Beatriz Poli  Gimenes solicita o trancamento
total do primeiro semestre de 2022 devido a problemas financeiros. Após discussão, a solicitação foi
aprovada. A discente Lícia Maria Silva Paes solicita o trancamento total do primeiro semestre de 2022
devido a muitos imprevistos, como a pandemia, defeito no fluorímetro e vencimento dos reagentes de
Geração de Trombina. Após discussão, a solicitação foi aprovada. A doutoranda Tâmara Dauare de
Almeida solicita o trancamento total do primeiro semestre de 2022 devido a problemas de saúde.
Após discussão, a solicitação foi aprovada. A discente Fernanda Santos Mendes solicita o trancamento
total do primeiro semestre de 2022 devido a gestação. Após discussão, a solicitação foi
aprovada. 2.3.5 Aproveitamento de estudo. A doutoranda Flávia Favre o solicita dispensa das
disciplinas Tópicos em Química Analí ca Avançada (QUI825 – 4 créditos) e Tópicos Transversais da
Pós-Graduação I (NAP800 – 1 crédito) cursadas no primeiro semestre de 2021 como disciplina ele va.
Solicitação aprovada. 2.3.6 Próximos processos sele vo M e D. Devido à época de férias escolares,
foi deba do qual seria a melhor data para o processo sele vo, principalmente de mestrado, que
engloba muitas docentes do programa. A coordenação irá aguardar a liberação das vagas ofertadas
para o ano de 2023 pela PRPG e consultar a disponibilidade dos docentes para decisão da data e
aprovação na próxima reunião colegiada. 2.3.7 Verba PROAP. O PPGACT recebeu recurso de o
recurso de R$ 25.144,00 rela vo ao PROAP/CAPES e a secretaria fez consulta aos docentes e discentes
sobre a demanda de apoio a eventos. Cinco estudantes solicitaram apoio para par cipação em
eventos, a saber: Antônio Felipe Silva Carvalho, Leonardo Fideles de Souza, Edvaldo Souza Lara,
Fernanda Medeiros Vale Magalhães e Nathalia Stephanie Oliveira Nascimento. As três primeiras
solicitações são para eventos online (54th Brazilian Congress on Pharmacology and Experimental
Therapeu cs em 21 de outubro de 2022), as duas úl mas, para eventos presenciais em Florianópolis
(54º Congresso da Sociedade Brasileira de Patologia Clínica e Medicina Laboratorial-SBPC/ML, de 04
a 07 de outubro de 2022, não fez es ma va do gasto) e em Brasília (6th ABCF, evento internacional
de 04 a 06 de novembro de 2022, solicita R$ 2.312,00). Sendo assim, as solicitações da Fernanda e da
Nathalia entrariam nas normas para inscrição no Edital PAME. As alunas serão incen vadas a se
inscrever no edital PAME.  Sobre o restante do recurso, a profa. Simone sugeriu que fosse des nado
para manutenção de equipamento. A profa. Adriana sugeriu que fosse u lizado, também, para taxa
de publicação. A profa. Patrícia sugeriu que o montante fosse dividido igualmente entre os docentes.
Após discussão, ficou decidido que será feita uma consulta aos docentes sobre a melhor forma de
utilizar. 2.3.8 Pedido de inclusão pós-doc. A doutora Natália Virtude Carobin, que realizou o estágio
mas não apresentou relatório para pedido de cer ficação em tempo hábil, apresentou pedido de
reinclusão no estágio pós-doutoral, com projeto/plano de trabalho e encaminhamento do supervisor,
Prof. Adriano de Paula Sabino.  A candidata apresentou produção referente ao estágio anterior.  A
solicitação foi aprovada, porém será informado à interessada e ao supervisor que deverá ser
apresentado relatório com a produção intelectual do novo período, incluindo comprovação de
par cipação em docência na pós-graduação. 3. Outros assuntos. 3.1 Projeto de pesquisa de
mestrado. A mestranda Mara Quintela Maia submeteu seu projeto de mestrado in tulado “Pré-
eclâmpsia: coorte prospec va para iden ficação de biomarcadores laboratoriais aplicáveis ao
diagnós co precoce e prognós co” para apreciação. Após discussão, o projeto foi aprovado. O
mestrando Leonardo Fideles de Souza submeteu seu projeto de mestrado in tulado “Avaliação dos
polioxoniobatos como agentes para ina vação de Acanthamoeba” para apreciação. Após discussão, o
projeto foi aprovado. 3.2 Normas sobre residência pós-doutoral. A profa. Adriana sugeriu que as
normas para a residência pós-doutoral fossem alteradas. Foi apresentado um documento que
apresenta com mais detalhamento os requisitos e etapas para o estágio pós-doutoral, desde a
solicitação e aprovação até o relatório final e obtenção de cer ficação. Após discussão, a sugestão foi
aprovada. O novo documento será amplamente publicado com implementação imediata.

Ata FARMACIA-SECCPGACT 1730859         SEI 23072.235608/2020-67 / pg. 3

Nada mais havendo a constar, lavrou-se presente ata que vai assinada pelos membros do Colegiado
presentes à reunião.

Profa. Adriana Oliveira Costa

Profa. Ana Paula Lucas Mota

Profa. Lara Carvalho Godoi

Profa. Patrícia Nessralla Alpoim

Profa. Simone Odília Antunes Fernandes

Edvaldo Souza Lara

Documento assinado eletronicamente por Patricia Nessralla Alpoim, Professora do Magistério
Superior, em 02/09/2022, às 14:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula Lucas Mota, Professora do Magistério
Superior, em 02/09/2022, às 14:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lara Carvalho Godoi, Professora Ensino Básico
Técnico Tecnológico, em 21/09/2022, às 09:59, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adriano de Paula Sabino, Professor do Magistério
Superior, em 30/09/2022, às 10:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Andre Luis Branco de Barros, Professor do Magistério
Superior, em 31/10/2022, às 13:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Edvaldo Souza Lara, Usuário Externo, em
04/04/2023, às 10:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Oliveira Costa, Coordenador(a) de curso de
pós-graduação, em 18/04/2023, às 10:47, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lirlandia Pires de Sousa, Professora do Magistério
Superior, em 24/04/2023, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Simone Odilia Antunes Fernandes, Professora do
Magistério Superior, em 28/04/2023, às 14:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1730859 e o código CRC 6C4B80D1.

Ata FARMACIA-SECCPGACT 1730859         SEI 23072.235608/2020-67 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23072.235608/2020-67 SEI nº 1730859

Ata FARMACIA-SECCPGACT 1730859         SEI 23072.235608/2020-67 / pg. 5

	Ata FARMACIA-SECCPGACT 1730859